
Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden gemeente 

Waalre 2026 

De raad van de gemeente Waalre; 

  

Gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 4 november 2025, nr. 2025- 

80; 

  

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdelen a en b, van de Gemeentewet; 

  

gelet op de Marktverordening gemeente Waalre 2009; 

  

besluit vast te stellen de volgende verordening: 

  

Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden gemeente Waalre 2026 

(Marktgeldverordening Waalre 2026) 

Artikel 1 Definities 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

• markt: een door de gemeente ingestelde en beheerde warenmarkt; 

• marktterrein: de grond, die gedurende door het college van burgemeester en wethouders te be- 

palen tijden is bestemd voor het houden van een warenmarkt; 

• verkoopplaats: een als zodanig, door het college van burgemeester en wethouders voor het ver- 

handelen van waren, aangewezen plaats op een marktterrein; 

• vaste standplaats: een verkoopplaats die voor onbepaalde tijd aan een vergunninghouder is toe- 

gewezen; 

• tijdelijke standplaats: een verkoopplaats die nog niet of niet opnieuw als vaste standplaats is 

toegewezen dan wel op een marktdag niet door de vergunninghouder daarvan wordt ingenomen 

en die per marktdag wordt toegewezen; 

• standwerkersplaats: een verkoopplaats die per marktdag wordt uitgegeven om daarop te stand- 

werken; 

• vergunninghouder: de natuurlijke persoon, die een verkoopplaats toegewezen heeft gekregen. 

Artikel 2 Belastbaar feit 
Op basis van deze verordening worden, onder de naam marktgelden, rechten geheven zowel voor het 

genot van door het gemeentebestuur verstrekte diensten als voor het gebruik van voor de openbare 

dienst bestemde gemeentebezittingen, werken of inrichtingen die bij de gemeente in beheer of onder- 

houd zijn en ter beschikking zijn gesteld als verkoopplaats ten behoeve van het uitstallen, aanbieden 

of verkopen van goederen op markten zoals bepaald in de marktverordening. 

Artikel 3 Belastingplicht 
Het marktgeld wordt geheven van degene op wiens aanvraag dan wel ten behoeve van wie de dienst 

wordt verricht of van degene die van de bezittingen, werken of inrichtingen gebruik maakt. 

Artikel 4 Heffingsmaatstaf en tarieven 
1. Als maatstaf voor de heffing geldt; voor houders van een verkoopmiddel per week: een bedrag 

per verkoopmiddel vermenigvuldigd met de helft van het aantal strekkende meters van het ver- 

koopmiddel, vermeerderd met een bedrag per strekkende meter van het verkoopmiddel of de 

verkoopmiddelen, waarmee aan de markt wordt deelgenomen; 

2. Het onder sub 1 bedoeld bedrag per verkoopmiddel bedraagt € 1,70 en het bedrag per strekkende 

meter € 0,85; 

3. De onder sub 2 vermelde bedragen zijn, voor zover van toepassing, inclusief BTW tot een strek- 

kende meter wordt mede gerekend een gedeelte daarvan, langer dan 50 centimeter. 

Artikel 5 Belastingtijdvak 
Het belastingjaar is gelijk aan het kalenderjaar. 

Artikel 6 Wijze van heffing 
Het recht wordt geheven bij wege van een gedagtekende kennisgeving waarop het gevorderde bedrag 

is vermeld. 

Nr. 544713 

GEMEENTEBLAD 15 december 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Waalre 

Gemeenteblad 2025 nr. 544713 15 december 2025 1 



Artikel 7 Ontstaan van de belastingschuld en de heffing naar tijdgelang 
1. Het tarief als bedoeld in artikel 4 is verschuldigd bij het begin van het belastingjaar of, zo dit later 

is, bij de aanvang van de belastingplicht. 

2. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar aanvangt zijn de rechten verschuldigd 

voor zoveel twaalfden gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na 

aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven. 

3. Indien de belastingplicht in de loop van het belastingjaar eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing 

voor zoveel twaalfden gedeelten van de voor dat jaar verschuldigde rechten als er in dat jaar, na 

einde van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden overblijven, tenzij het bedrag van de 

ontheffing minder bedraagt dan € 15. 

Artikel 8 tijdstip van betaling 
Marktgeld wordt in afwijking van artikel 9, eerste lid, van de invorderingswet betaald: 

De rechten moeten worden betaald op het moment van het uitreiken van de kennisgeving, dan wel, in 

geval van toezending daarvan, binnen vier weken na de dagtekening van de kennisgeving. 

Artikel 9 kwijtschelding 
Bij de invordering van de marktgelden wordt geen kwijtschelding verleend. 

Artikel 10 Overgangsrecht 
De “Verordening marktgelden 2025” vastgesteld bij raadsbesluit van 10 december 2024 wordt ingetrokken 

met ingang van de in artikel 11, tweede lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien ver- 

stande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

Artikel 11 Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang 1 januari 2026. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2026. 

Artikel 12 Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als “Verordening op de heffing en de invordering van marktgelden 

gemeente Waalre 2026”. 

  

  

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 9 december 2025. 

De raad van de gemeente Waalre, 

de griffier, de voorzitter, 

W.A. Ernes M.F. Oosterveer 

Gemeenteblad 2025 nr. 544713 15 december 2025 2 


